



Úvodník

Vážené sousedky a sousedé, zdravím vás s naším novým zpravodajem! – V životě každé obce byla významným historickým momentem výstavba, či jen přístavba radnice. Útěchov ve svých šestisetšedesátiletých dějinách toto prožívá poprvé. – Museli jsme vyměnit nové obecní hodiny, původní již byly vskutku provozně nákladné. – Děkuji brněnskému dopravnímu podniku, že naši prosbu vyslyšel a smyčku autobusů vybavil také informačním displejem s údaji o nejbližších spojích. Jistě si uvědomujete, že zdaleka ne všechny zastávky, ani konečné tímto disponují. – Zaurgovali jsme opravu zastávky, resp. přístřešku u Rozcestí. – Náš nový nájemník splnil slovo

a na své náklady pořídil terasu s možností venkovního posezení u našeho sportovního bistra a pomáhá tak snášet toto horké léto. – Musel jsem a úspěšně zaurgovat čištění Adamovské podél obrubníků. – V dokončovací fázi je projektová dokumentace na konečně profesionální opravu okružní komunikace Chlumy a Kubánky. – V těchto dnech jsem s Brněnskými komunikacemi připravil snad definitivní verzi smlouvy o převodu komunikací Ve vilkách a Bezínková do městského majetku. O tom samostatně níže, kde vás také budu informovat o naší kulturní akci v posledním srpnový pátek. – Budeme pokračovat ve spolupráci na ořezávání stromů a keřů,

které zasahují na obecní plochy a někde přímo znemožňují chůzi i jízdu (o tom také níže pan místostarosta).

Přeji krásné léto, v kterém budeme i nadále nechávat naše sekačky a jiná „hlučidla“ v neděli odpočívat a budeme v obytných zónách jezdit opatrně i pomalu...

Ještě jednou přeji krásné léto: s optimální teplotou i závlahou, bez krup a v dobrých sousedských vztazích! Život je dlouhý, ale nakonec nějak uběhne a skončí. Výroba zbytečných problémů a jejich ventilování kvalitu lidského života nezlepší. Nikde na světě. Ani v našem Útěchově. Mějte se co nejlépe!

Zdeněk Drahoš



Pátek 29. srpna 2025

Tradiční kulturně-společenskou akcí bude tentokrát žánrový koktejl, který svou pestrostí může zaujmout větší spektrum návštěvníků. V přibližně 18 hodin (bude upřesněno) vystoupí již legendární Jožka Šmukař s jeho cimbálovou muzikou, následovat bude metalová kapela Infinity a závěr zajistí spíše univerzální zábavová skupina Titanium. *Zdr*

Pár slov místostarosty....

Vážení a milí spoluobčané, Po první polovině roku nastává období zasloužených dovolených a prázdnin. Přeji vám úvodem krásně prožité léto, spoustu zážitků, aktivit a jistě i trochu toho zaslouženého odpočinku.

V našich horských partiích po relativně mírné zimě proběhl, myslím že perfektně, jarní úklid. Letos jsme vyzkoušeli dvoufázový, nahrubo v počátcích jara a finální s odstupem pár týdnů. Tento koncept vyhodnocuji jako úspěšný, méně se prášilo a ubylo nepříjemných dnů se zákazy zastavení.

Po jarních deštivých dnech proběhlo první kolo úpravy obecní zeleně, nyní probíhá druhé. Děkuji všem, kteří vyslyšeli mých prosb k ořezu keřů, živých plotů, stromů zasahujících do obecních komunikací a chodníků.

Z kulturních akcí bych vyzdvihl pálení čarodějnic a dětský den, kde opět zafungovala skvělá spolupráce s našimi hasiči a nově i s bistro „Špil plac“.

Co se týče mobiliáře obce nechali jsme instalovat na smyčce

autobusu nové digitální hodiny zobrazující čas, datum a teplotu – tu berte prosím jako orientační, teplotní čidlo je součástí hodin a je vystaveno intenzivnímu slunečnímu záření. Lokaci jsme ve spolupráci s Technickými sítěmi Brno museli oproti dosluhujícím původním hodinám o jeden sloup VO posunout z důvodu zajištění trvalého napájení.

Chválím nájemce bistra „Špil plac“ v našem sportovním areálu.... Je zde konečně místo, kde je možno osvěžení mj. v právě probíhajících parných dnech. Ke zvelebení posezení přispěla jistě i nájemcem zbudovaná letní zahrádka. V této lokalitě chybí stojany na kola, žádali jsme proto Magistrát města Brna o jejich instalaci v projektu „BrnoInMotion“.

Nebudu se již více rozepisovat, závěrem bych vám všem ještě jednou popřál klidné dovolené, dětem a studentům krásné prázdniny. Buďte na sebe opatrní! Poslední prázdninový víkend se s Vámi těším na již tradičním pátečním hudebním večeru.

Váš Karel Koch.

Letní pozdravení

Vážené čtenářky a čtenáři, léto a období prázdnin a dovolených je za dveřmi, a tak se jistě děti i dospělí těší na zasloužený odpočinek a načerpání tolik potřebných sil do dalších dnů.

V naší městské části jsme v uplynulém období také nezažili. Jak můžete letním pohledem na centrální parcelu nad smyčkou MHD vidět, začala dlouhodobě plánovaná výstavba nové radnice. Jen připomínám, že celou akci nese finančně na svých bedrech statutární město Brno (moc děkujeme!) a na nás bude, abychom objekt vybavili potřebným nábytkem a dalším zařízením. Věřím, že po ukončení stavebních prací a parkových úprav bude nový úřad nad konečnou autobusů sloužit nejen k vyřízení všeho potřebného, ale jeho upravené okolí bude přívětivým místem pro každého, kdo bude chtít jen tak spočinout na lavičce.

Pingpongový kroužek

Pingpongový kroužek právě dovršil druhou sezonu fungování a s potěšením lze říci, že se ujal. Dokonce v průběhu druhé sezóny se naše řady významně rozšířily o sportovce ženy, tudíž přibyla v pátek další hodina. Děti tedy chodily v pátek od 18 hod. do 19 hod. a na ně navazovaly ženy od 19 hod. s dvoufázovým tréninkem, kdy první hodina byla věnována hře a dalších pár hodin pečlivé psychologické přípravě a detailnímu vyhodnocení proběhnuvšího tréninku v příslušném restauračním zařízení, neboť i správný pitný režim je vizitkou dobrého sportovce.

Došlo i na přestup mezi oddíly, kdy dvě dospívající slečny byly přeřazeny do kategorie žen, kam bez problémů zapadly. Naopak jeden dospívající mladík objevil jiné předměty zájmu a sport šel pro něj v tuto chvíli stranou. Máme tudíž opět pár volných míst, které by mohly využít další šikovné děti, které se chtějí hýbat a naučit se do toho malého bílého kulatého nesmyslu správně udeřit.

Další sezónu zahájíme někdy v polovině září, přičemž zájemci z řad dětí i dospělých se prosím včas ozvěte na telefonní číslo 724 102 138.

Sportu zdar, pingpongu zvlášť!

Jan Vedra

Dětský divadelní kroužek

Letos funguje již druhým rokem v Brně – Útěchově dětský divadelní kroužek Útěchovčanek. Dochází do něj děti ve věku 7 až 13 let převážně z Útěchova, 2 sourozenci bratr se sestrou ze Soběšic. Nyní máme 7 chlapců a 1 dívku, šikovných malých umělců, kteří už zvládli nastudovat 3 pohádkové příběhy, s nimiž jsme vystoupili při rozsvěcení vánočního stromu v Útěchově a v zábavném programu Útěchovské léto na začátku loňského léta a prázdnin.

Rádi bychom rozšířili řadu našich malých umělců a proto bychom Vás, milí rodičové či prarodiče, kteří máte v rodině děti ve věku od sedmi let navštěvující základní školu, požádali o spolupráci. Pokud Vaše děti či vnou-

V měsíci červnu proběhla pátá přednáška Senior Pointu, tentokrát na téma: Nevhodná kombinace léků. Jste všichni srdečně zváni. Každé z předchozích zajímavých témat zaujalo jiné spektrum našich občanů, a to nás těší. Poslední šesté setkání se uskuteční v měsíci září. O výběru tématu a termínu přednášky budete včas informováni.

V posledním květnovém dni se na hřišti uskutečnila již tradiční oslava Dne dětí. Tak jako vždy, i letos proběhla pod taktovkou našich dobrovolných hasičů. Naši nejmenší si užili odpoledne plně soutěží a odnesli si plnou náruč drobných dáreků a pamlsků. Moc děkuji všem, kteří se jakkoliv do příprav a samotné organizace zapojili, za to, jakou záslužnou práci pro naše děti vykonávají. V dnešní době to není samozřejmost.

Milí Útěchovčané, přeji vám krásné letní dny a bezpečný návrat z vašich prázdninových cest!

Šárka Cechová,
místostarostka

Přátelé a kamarádi Útěchova,

čas letí neuvěřitelnou rychlostí a už se opět blíží prázdniny. Za první půl rok letošního roku proběhlo několik skvělých akcí - 30.4. Pálení čarodějnic s doprovodným programem Divadla Kejkle, 31. 5. Dětský den pod taktovkou našich hasičů, začátkem prázdnin a následně v srpnu nás čeká příměstský tábor Sportík pro děti 5 – 12 let. Program tábora je postaven na základech sportu, zábavy a kamarádství. Účastníci kouzelné sportovní akademie si vyzkouší cvičení a hry z atletiky, gymnastiky, míčových a pohybových her. Děti

se mohou těšit na výpravy do okolí, trénink nasedání na draka, základy první pomoci nebo záverečný Famfrpál, pro který si na táboře vyrobíme veškeré potřebné atributy. Koncem prázdnin již potěší přivítáme Lunapark a tentokrát se můžete těšit i na nadupané Útěchovské kulturní léto. A já se v září opět těším na zahájení třetí gymnathlonové sezóny v kurzech Baby i Junior.

Co dodat na závěr, snad jen krásné léto plné nezapomenutelných zážitků a těším se na všechny, které prožijeme společně.

Hanka Krivdová

Informace z lesů v okolí Útěchova

Útěchovské lesy mají od začátku letošního roku nového hajného, pana Ladislava Novotného. My děkujeme odchodícímu panu Petru Pelantovi za spolupráci. Díky vytrvalosti a důslednosti M. Vodičkové a I. Dyby se po více jak dvou letech podařilo společně s příslušnými orgány a ŠLP najít zdroj znečišťování vodního jezírka u ulice Midlochova. Dle příslušného nařízení měla být sjednána náprava do dvou měsíců, tj. do konce května. Následně bude možné zahájit revitalizaci uvedeného jezírka. Pod taktovkou ŠLP to již snad nebude „smradávka“. Povodňí zničený most přes Útěchovský potok u Myši díry (kousek od řeky Svítavy) je již ve výrobě a bude instalován. Tak hurá na kola a výlety do Bílovic i Adamova. Midlochův palouk slouží dětem a všem, kteří rádi tráví čas v lese.

Můžete se tu dozvědět nové věci o lesích i historii tohoto místa. Po zimě byla vyspravena stezka pro bosé nohy. No a nakonec informace o lesíku vysazeném společně s obyvateli Útěchova. O ten pečujeme společně pod vedením ŠLP.

Mnoho krásných chvil
v okolí přeje

Marcela Vodičková a Ivan Dyba



čata umí mluvit a občas mají sklony se trochu i předvádět, abyste s nimi přišli na některý z našich divadelních pátečních tréninků a zapojili je do naší skupiny. Budou si moci vyzkoušet, jak jsou šikovné v recitaci, zpěvu a mluveném projevu před kamarády či obecně. Postupně si nacvičí roli v pohádce nebo dětském příběhu. V kroužku rozvíjíme představivost, fantazii a kreativitu, zlepšujeme mluvený projev, zapojujeme mimiku, hudební i tanečně pohybové prvky, procvičujeme paměť a zvedáme sebevědomí zejména co se týče vystupování před lidmi.

Rekvizity a kulisy si vyrábíme sami. Hry, které si nastudujeme, předvádíme rodičům, na základní škole v Soběšicích nebo Vranově.

Děti nemusí být nutně talentované, v kroužku nám jde o společný zážitek, zábavu, dobrodružství a v neposlední řadě o navázání nových přátelství.

Kroužek je neziskový. Funguje pod vedením Ing. Kateřiny Holíkové. Platí se symbolických 100 Kč, pokud máme nácviky v placené sportovní hale. Peníze dále používáme na nákup barev na kulisy, látky atd. V posledním období máme zkoušky v domácím prostředí a na zahradě u Holíků v ulici Ve vilkách v Útěchově.

Těšíme se na nové zájemce, hlásit se můžete na e-mailové adrese:

divadylkoutechov@seznam.cz

Ing. Kateřina Holíková

Činnost SDH Brno-Útěchov v prvním pololetí roku 2025



Sbor dobrovolných hasičů působí v Útěchově nepřetržitě od roku 1926.

V současné době sdružuje 38 dospělých členů a 13 dětí.

Kromě zásahů ve prospěch občanů, kteří se ocitnou v nouzi a technických prací pro městskou část, se v Útěchově podílíme na přípravách a vlastní organizaci kulturních a společenských akcí.

Činnost útěchovských hasičů prezentujeme na webových stránkách - sdhutechov.cz

Vzhledem k blížícím se oslavám 100. výročí založení sboru, jsme se rozhodli pro pořízení čestného symbolu a to hasičského praporu, o jehož získání usilovalo už několik

generací útěchovských hasičů. Prapor jsme nechali vyšívat u firmy L & L Strachotovy - ruční umělecké vyšívání, veřejnosti jej představíme v průběhu roku 2026.

mladí hasiči

V únoru jsme zorganizovali pro děti bowlingový turnaj.

V prvním pololetí se mladí hasiči zúčastnili následujících soutěží:

- Vinohradské šedesátky a stovky,
- okresní kolo dorostu,
- okresní kolo běhu na 60 m s překážkami, z této soutěže postoupili dva naši reprezentanti do krajského kola.



akce, které jsme pořádali v prvním pololetí

- výroční valná hromada SDH,
- pálení čarodějnic,
- oslava dne dětí,
- vodácký výlet,

Oslavu dne dětí jsme zorganizovali ve sportovním areálu. Pro děti jsme připravili šest stanovišť s dovednostními soutěžemi - sestříkávání plechovek džberovou stříkačkou, vodní dráha, hasičský minigolf, házení kroužku na hydrant, discgolf a házení pytlíku s pískem do „ohýnku“.

Za předvedené výkony si každý soutěžící odnesl odměnu dle vlastního výběru, dostal drobné pohostění v podobě párku v rohlíku, zmrzliny, pitíčka a cukrové vaty.

Děkují hasičům a dobrovolníkům, kteří se zapojili do organizace akce, zastupitelstvům městské části, Jihomoravského kraje a Dr. Slezákovi za spolufinancování akce.

jednotka sboru dobrovolných hasičů

sdružuje celkem 15 členů, je vybavena a vycvičena na hašení požárů, čerpání vody, odstraňování následků větrných poryvů (spadené stromy, utržené plechy), odchyt obtížného hmyzu, likvidaci úniku ropných látek (skvrny PHM a olejů), poskytnutí základní technické pomoci při dopravních nehodách, poskytování laické předlékařské první pomoci, např. i s využitím AED.



Pokračování na str. 4.

Dokončení ze str. 3.



V prvních šesti měsících roku 2025 nás operační středisko Hasičského záchranného sboru JmK vyslalo ke čtyřem zásahům, jednalo se o transport pacienta z terénu, záchranu zvířete, záchranu pacientky pomocí AED a pohotovost na vlastní zbrojnici v období, kdy zasahovali brněnští hasiči u rozsáhlého požáru ve městě.

Navíc jsme vyjžděli k dalším 15 neurgentním zásahům - evidovaným činností.

Několikrát jsme prezentovali

naši historickou cisternu ZIL na akcích pro veřejnost.

Vážení čtenáři, milí spoluobčané, připomínám, že do kolektivu mladých hasičů velmi rádi přijmeme nové členy ve věku od pěti do patnácti let, s radostí přivítáme i nové členy naší společenské organizace a samozřejmě i případné nováčky do jednotky SDH.

Přeju vám jménem útěchovských dobrovolných hasičů krásné léto.

Martina Oháňková

starostka SDH Brno-Útěchov

Převod komunikací do majetku města

Předpokládám, že na našem zářijovém zastupitelstvu schválíme převod pozemků a komunikací Ve vilkách a Bezinková do majetku naší městské části. Bude tím právně uzavřeno s přestávkami letité úsilí. Mimo jiné tím získáme i finanční prostředky na jejich opravy a údržbu, čímž navýšíme náš roční rozpočet o nějakých 400 tisíc Kč. A to za kupních 10 tisíc Kč. Pořizujeme vlastní plochu komunikací, nikoliv předzahrádky. Ty budou dosavadním majitelem nabízeny za údajně velice přátelskou cenu vlastníkům přilehlých nemovitostí. Všichni jsme do předzahrádek investovali a také je udržujeme. *zdr*

Zpravodaj městské části Brno-Útěchov. Vydává MČ Brno-Útěchov, Adamovská 6, 644 00 Brno, tel.: 541 239 135. Registrace MK ČR 12163.

Už se vám to také stalo?

Už se vám to také stalo? Jdete tak klidně po chodníku nebo po pěšině a najednou vám noha uklouzne po čemsi hnědém a mazlavém. Ouha, psi exkrement!

Mít psa – nebo, jak se dnes říká – mazlíčka je pěkné a milé, ale od majitele vyžaduje, aby svého přítele naučil, jak se má mezi lidmi chovat. Pes obvykle pro vykonání své potřeby vyhledává místo odlehlé, mimo chodník nebo pěšinu. Když to jinak nejde, udělá to aspoň někam úplně na okraj, je to u většiny psů jejich přirozený instinkt. Ovšem ne každé štěně to hned umí – a to je úloha pána nebo paničky, pejska to naučit. Ale v každém případě je povinností majitele psa po něm na veřejném prostranství uklidit. Naši dobrovolní hasiči pravidelně doplňují na mnoha místech Útěchova zásobu mikrotentových sáčků, které k tomu účelu slouží. Jejich zásobník je vždy spojen s odpadkovým košem, kam můžete vzniklý balíček hned odhodit. Sebrat psí výkal se tak dá docela pohodlně a hygienicky a je

to projev základní ohleduplnosti ke spoluobčanům.

Mnozí z nás venčí své psy na dvou velkých travnatých plochách přiléhajících k naší městské části. Jedna je na severu mezi silnicí do Adamova a zástavbou, druhá je naopak na jihu na východ od silnice do Soběšic. Psi se na těchto neformálních výběžích mohou proběhnout a pochopitelně tam občas i vykonají svoji potřebu. Ale pozor, i na těchto plochách je třeba psí hovínko uklidit, zejména pokud se váš pes trefí zrovna na úzkou pěšinu nebo těsně vedle ní. Zvlášť v zimě, kdy venčení psů probíhá ráno i večer za tmy, je taková nehoda, kdy si na podrážce přinesete psí výkal do tepla domova, zvlášť nepříjemná.

Útěchov, obklopený kolem dokola krásnými lesy, patří mezi nej příjemnější městské části Brna. Těžko bychom hledali jinou čtvrť, kde podmínky pro soužití člověka se psem jsou tak dobré. Tak se snažme, aby to soužití bylo pro všechny jen příjemné.

Luděk Zahradníček



... a k těm našim pejskům na podnět váženého spoluobčana připisují: my majitelé čtyřnohých přátel za ně neseme odpovědnost. Nebudu citovat příslušnou Vyhlášku města Brna, ale lidsky připomínám, že setkání některých nezajištěných psů mohou ústít v souboje, které přinášejí zbytečné starosti, bolest a výdaje... Hlídejme si je! A to nemluvíme o napadení člověka!.. *Zdr*

Nová radnice



Tak sousedky a sousedé, toto je přibližná vizualizace nové radnice Střecha je téměř vodorovná a tzv. zelená! Vchod pro vozíčkáře bude řešen dvoudílnými dveřmi... Nechci vizualizaci aktualizovat dle schváleného a finálního projektu – stálo by to jen další prostředky. Ostatně: na jaře ji uvidíme ve skutečné kráse. Všem, kdo pomáhali této investiční akci patří Dík! *zdr*